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1.1 Introdução 
 

 

  

O Administrador Único da SDT 

Electrónica, S.A., em cumprimento do 

disposto nos artigos 65º e 66º do Código 

das Sociedades Comerciais, vem 

submeter à apreciação dos acionistas  

o Relatório de Gestão e as 

Demonstrações Financeiras do exercício 

findo em 31 de dezembro de 2022. 

 

O capital social da empresa é constituído 

por 40.000 ações com um valor nominal  

de 5€. Tem como acionistas, a empresa 

SDT Investimento SGPS  SA com um total 

de 22.000 ações representativas de 55% 

do capital no valor de 110.000 euros,  

e a empresa suíça SDT Gestion et 

Investissement SA com 18.000 ações que 

representam os restantes 45% do capital 

no valor de 90.000 euros. 
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1.2 Mensagem do Administrador Único 
 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Depois de dois anos muito marcados pela pandemia, dificilmente poderíamos prever que o ano 

de 2022 nos fosse desafiar com uma guerra na Europa, de elevada violência e destruição e com 

consequências imprevisíveis para a economia mundial. Não havendo perspetivas de paz a curto 

prazo teme-se por uma escalada do conflito, caso a NATO seja obrigada a intervir.  

 

As consequências na economia 

Portuguesa fizeram-se logo sentir com um 

aumento exponencial na inflação e nas 

taxas de juro, colocando sérias dificuldades 

às famílias e às empresas, sobretudo as 

mais expostas ao crédito à habitação e as 

mais dependentes do consumo de energia. 

 

Neste contexto adverso e incerto, a SDT 

teve uma trajetória e um desempenho 

notáveis, que não pode deixar de nos 

fazer sentir particularmente orgulhosos do 

mesmo. 

 

Em primeiro lugar, a empresa conseguiu 

expandir o negócio internacional, com a 

entrada em novas contas estratégicas, 

permitindo a diversificação do nosso 

portfolio. O Volume de Negócios 

internacional representa 34% do volume 

total, quando comparado com 27% no ano 

anterior. Em termos de execução, os 

principais indicadores financeiros 

(EBITDA, ROE, liquidez, autonomia 

financeira) demonstram rigor e 

consistência ao nível da gestão da 

empresa. 

 

Estamos num período particularmente 

importante da nossa história, na medida 

em que fixámos metas ambiciosas num 

horizonte a 3 anos, na sequência da 

aprovação do nosso plano estratégico 

para 2023-2025. Este plano é transversal 

à empresa e prevê uma transformação 

profunda do negócio, da organização e 

processos, a fim de estarmos mais bem 

preparados para os desafios futuros.

1.2 Mensagem 
do Administrador 
Único 
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Em suma, iremos ter uma nova 

abordagem ao mercado, com um portfolio 

de produtos e soluções orientadas às 

necessidades futuras dos nossos clientes. 

Acreditamos que o Integrador terá um 

papel ainda mais relevante e diferenciador 

para os novos desafios da indústria das 

Telecomunicações. 

 

Em termos de perspetivas futuras e 

perante os estudos de mercado já 

realizados, estamos muito otimistas na 

nossa capacidade em crescer e 

mantermos níveis de rentabilidade 

elevados que nos permitam investir em 

mais prospeção de mercado e em 

melhorar mais a nossa oferta e as nossas 

competências. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 é também o ano de mudança de 

marca: mais inovadora, realçando a 

importância do papel do integrador no 

ecossistema onde nos encontramos. A 

nível interno estamos permanentemente a 

melhorar os nossos processos e a 

digitalizá-los para assegurar uma 

qualidade de entrega sem falhas e 

podermos merecer a confiança dos nossos 

clientes. 

 

Todas as nossas conquistas são 

realizadas por uma equipa coesa, 

dedicada, orientada para o cliente final. 

Deixo, portanto, os meus mais sinceros 

agradecimentos a todos e também aos 

nossos clientes que são o nosso foco e 

que nos motivam para os servirmos com 

qualidade.  

 

  

  

Bertrand Bouet 
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1.3 Estrutura Acionista 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4 Estrutura Funcional 
 

 

 

 

 

 

 
 

Administrador Único: 

Fiscal Único: 

 

 

Representada por: 

ROC Suplente: 

Bertrand Hely Bernard Bouet  

Sociedade de Revisão de Contas - 

Gomes Marques, Carlos Alexandre & Associada 

SROC (Nº 137) 

Carlos Alexandre (ROC nº 692) 

Carla Malhão (ROC nº 1268) 
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1.5 Destaques 2022  
 
 

  

XGS PON 

A SDT forneceu a plataforma que permitiu ao nosso cliente lançar a primeira 

oferta comercial XGS PON em Portugal com débitos de 10Gbps em Uplink e 

downlink.  

 

“Break In” Colombia 

Realizámos a primeira venda de uma plataforma de video para o cliente Claro 

Colombia.  

 

“Break In” Canada 

A SDT foi contratada para realizar serviços de configuração e atualização numa 

plataforma de TV do operador BELL em Toronto CANADA. 

Plano Estratégico 2023-2025 

Com o apoio de Deloitte, preparámos um plano estratégico a 3 anos, para 

projetar a empresa para os desafios futuros.  
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TV Ultra Definição 

A SDT foi o parceiro escolhido no México pelos dois principais 

operadores de TV cabo para lançar serviços de TV UHD (HEVC). 

5G Indoor 

A SDT dimensionou e entregou as primeiras redes partilhadas de cobertura 

5G indoor para dois operadores de telecomunicações Portugueses. 

Filial SDT Colômbia 

Criámos a nossa filial na Colômbia para poder desenvolver a nossa atividade e 

explorar todas as oportunidades de negócios. 

“Break In” Millicom 

Depois de já termos instalado para a Millicom (mas ao serviço da AWS) 

o sistema de transcoding em 9 paises LATAM fomos agora contratados 

pela Millicom para fornecer um sistema de monitorização do serviço 

OTT para os mesmos países. 
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2. Relatório de Gestão 
  

Relatório 
de Gestão 

02 
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2.1 Estratégia  
 

 

 

 

 

Durante o ano de 2022 definimos as orientações do nosso Plano 

Estratégico 2023-2025. Trata se de um plano de transformação 

ambicioso que pretende posicionar a empresa num patamar mais 

elevado na cadeia de valor e totalmente enquadrada nas 

necessidades futuras do mercado das Telecomunicações. 

 

As principais dimensões deste exercício foram: 

 

• Revisão de portfolio 

• Estudo de novos mercados 

• Otimização da estrutura organizacional 

• Desenvolvimento de talento 

 

A partir de janeiro 2023 entramos na fase de execução e foram 

definidas 36 iniciativas para serem realizadas em 36 meses. 

 

Estamos particularmente entusiasmados com os desafios que 

temos em mão e as perspetivas futuras são muito animadoras na 

medida em que vemos muito interesse do mercado e projetos 

futuros com escala e recorrência. 

 

Para podermos crescer num mercado mais amplo na América 

Latina, constituímos a SDT Electronica SAS com sede em Bogotá 

Colômbia com o objetivo de desenvolver a região Andina que 

começa no Chile e termina no Peru para além de explorar o 

mercado interno da Colômbia. 

 

 

O nosso plano estratégico também prevê o reforço de parceria com 

entidades que sejam complementares às nossas competências e 

desta forma podermos entregar ao cliente final um serviço mais 

amplo, mais diferenciado e com mais valor acrescentado. 
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Finalmente, a nível interno, temos um conjunto de novas iniciativas 

importantes a nível da Comunicação e Marketing, como por exemplo 

a reformulação da marca SDT para um conceito que valoriza o 

Integrador e que transmita uma imagem moderna com projeção 

internacional. 

 

Não menos importante, lançámos um processo de transformação de 

recursos humanos, apoiado por uma consultora internacional para 

assegurar que a nossa estrutura seja capaz de cumprir com os 

desafios do nosso plano estratégico, mas também para os dotarmos 

de um conjunto de competências e especializações necessárias para 

as novas tecnologias que vamos desenvolver. 

 

 

 

 

 

 

2.2 Atividade  
 

 

Tendo definido o plano estratégico para o triénio 2023-2025, a execução do mesmo terá um 

impacto significativo na atividade da empresa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O novo portfolio da empresa assenta em 4 pilares: 

 

• Connectivity 

• Media 

• Defense & Security 

• Networks 

 

Sustentado por uma oferta de “Service Assurance” e serviços 

profissionais especializados. 
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A nossa visão é que num futuro próximo o papel do integrador seja 

ainda mais importante e decisivo na indústria das telecomunicações. De 

fato exige-se que a tecnologia seja cada vez mais aberta e menos 

proprietária e que possa combinar processamentos “on Premises” com 

os da Cloud.  E que se possa traduzir num aumento da eficiência, 

disponibilidade e escalabilidade, mas também no incremento da 

rentabilidade dos projetos dos nossos clientes. 

 

Foi com estas premissas que compusemos a nossa nova oferta 

tecnológica que vamos propor ao mercado e que esperamos nos traga 

bons resultados económicos. 

 

 

 

 

 

Obviamente continuaremos a oferecer o nosso portfolio mais tradicional, 

mas o objetivo será convergir para as arquiteturas já referidas, que são 

mais abertas e agnósticas e também para as quais poderemos otimizar 

a nossa proposta de valor como integradores. 

 

 

 

 

No mercado de Defesa e Segurança trabalhamos em projetos especiais 

para os três ramos das Forças Armadas. As oportunidades tanto podem 

ser na modernização de plataformas existentes como no fornecimento 

de novos sistemas de comunicação, sensores de comando e controlo. 

Em regra, são projetos financiados pela Lei de Programação Militar e 

são plurianuais. 
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2.3 Inovação & Oferta Tecnológica  
 

Os Operadores de Telecomunicações em 

2022, solidificaram os seus investimentos na 

rede fixa, onde a SDT participou em diversos 

projetos estruturantes, tanto na área das redes 

de acesso em fibra ótica, como nas redes de 

transmissão e redes IP/MPLS.  

 

Neste contexto de mercado, os utilizadores 

finais continuaram a pedir um crescente 

aumento por conectividade de dados por 

fibra ótica, promovendo uma rápida 

disseminação da digitalização nas famílias 

e empresas. Ocorreu uma explosão de 

conteúdo multimédia, gerados pelos 

aplicativos Over-The-Top (OTT). Estes 

fatores contribuíram significativamente 

para o crescimento de novos projetos da 

SDT, sobretudo na região CALA, onde 

implementámos diversas soluções OTT 

nos mercados em que operamos. Noutro 

vetor de crescimento, a SDT tirou partido 

da associação tecnológica com 

importantes parceiros na Cloud. Evoluímos 

de integrador de Engenharia na área dos 

Media, para o desenvolvimento de 

Software.  

 

A estratégia da empresa tem também 

como objetivo o desenvolvimento de 

software próprio em “Open Source”, a fim 

de podermos oferecer aos nossos clientes 

soluções que sejam muito específicas às 

necessidades e que viabilizem os seus 

modelos de negócio. Neste sentido já 

dispomos de um portfolio de produtos para 

streaming OTT.  

 

Acreditamos que o futuro da indústria das 

telecomunicações visa a automação de 

redes e conceitos de “zero touch 

provisionning”, para melhorar a eficiência 

dos serviços prestados pelos operadores e 

assim reduzir as avarias. 

 

Finalmente, também em 2022, lançámos 

os alicerces para o desenvolvimento e 

know-how em redes 5G. A rápida adoção 

de smartphones 5G, como dinâmica nas 

sociedades modernas, vai contribuir muito 

para o crescimento da indústria global de 

Telecomunicações. Com a introdução do 

5G, vai ser criada uma procura massiva 

por conectividade de alta largura de banda 

móvel, serviços de voz aprimorados e 

outros serviços de valor agregado. A SDT 

investiu fortemente nas áreas de 

Virtualização das Funções das Redes 

(NFV) e nas redes Open RAN (ORAN), 

tecnologias que consideramos de base 

para o futuro das redes móveis 5G. 
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2.4 Presença Internacional  
 
A Internacionalização permanece a ser uma das prioridades da empresa a médio prazo.  

Em 2022 a nossa atividade internacional cresceu mais de 20% em relação ao ano anterior. 

 

As regiões que estamos a dinamizar são: 

• América do Norte (México-EUA-Canadá) 

• América Central (Panamá, Costa Rica, Salvador, Guatemala e Caraíbas) 

• América do Sul (Região Andina desde Chile a Colômbia) 

• Africa (PALOPs) 

• Europa (Espanha, França) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No final de 2022 estabelecemos a nossa 

filial na Colômbia precisamente para apoiar 

as atividades de prospeção de mercado na 

América do Sul sendo que o nosso escritório 

do México se mantem focado nas regiões 

CENAM e Norte América. 

 

Dentro destas geografias o nosso foco 

passa por desenvolver oportunidades com 

operadores “Tier 1” ou seja aqueles que têm 

posição dominante nos países ou que têm 

múltiplas operações nas regiões. Por esta 

via garantimos que os projetos tenham 

maior dimensão, maior cobertura geográfica 

e maior probabilidade de poderem ser 

replicados e recorrentes. 

Em África gerimos os projetos caso a caso 

com entidades que já são clientes nossos e 

com operadores que demonstrem ter 

capacidade de investimento e acesso a 

divisas.  

 

 

Finalmente a Europa é uma geografia que 

requer uma análise mais aprofundada da 

nossa parte. Não há dúvidas que é um 

mercado com um potencial muito elevado 

tendo em conta os níveis de investimentos. 

Porém, representa um desafio mais exigente 

porque é um mercado mais maduro, com 

mais concorrência e maior pressão nos 

preços. 

América do 
Norte 

África 
PALOPs 

Europa 
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2.5 Desenvolvimento Interno  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para podermos executar com sucesso o plano estratégico 2023-

2025 temos um conjunto de desafios internos para ultrapassar.  

 

Em primeiro lugar precisamos que a organização e os recursos 

humanos estejam alinhados e preparados para trabalhar em prol 

deste plano. Para tal contratámos uma consultora externa que nos 

está a apoiar a definir qual a melhor organização, os modelos de 

competências para poder acompanhar o nosso crescimento. 

 

Em termos de qualidade, estamos também muito atentos em nos 

dotar de um conjunto de ferramentas que melhore a nossa eficiência 

e a tomada de decisão. Para tal estamos a digitalizar cada vez mais 

os nossos processos e a estabelecer modelos de delegação na 

tomada de decisão. 

  

 

 

 

  

Prosseguimos o nosso esforço para atrair talento específico 

necessário para atingirmos os nossos objectivos. Tendo em conta a 

nossa exposição internacional, procuramos o talento onde ele se 

encontra disponível no mundo para, no final, colocá-lo à disposição 

nos vários projetos que queremos desenvolver. 

.   
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2.6 Perspetivas Futuras  
 

 

O potencial de crescimento da empresa está na sua dimensão 

internacional. Para tal estamos a expandir a nossa presença 

sobretudo na América Latina com o objetivo de abrir novas geografias 

e novas contas globais.  

 

Nesta geografia o Integrador é muito valorizado e ao longo dos anos 

temos observado o quanto importante é os nossos clientes terem 

parceiros locais que os ajudem no longo prazo, num conjunto de 

tecnologias que constituem um desafio para o seu crescimento. A 

nossa resposta e o nosso posicionamento estão totalmente alinhados 

com as necessidades de mercado pelo que ao constituirmos vários 

hubs na região permite-nos transmitir esta credibilidade necessária.  

 

 

 

Num horizonte a 3 anos, o desafio que temos em mão passa pela 

atividade internacional representar 50% do volume de negócios 

global, mantendo os níveis de rentabilidade e, assim, podermos 

reinvestir no desenvolvimento de negócio e de conhecimento em 

novas tecnologias.  

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 
18 

2.7 Indicadores de Gestão e 
Desempenho Financeiro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apesar da invasão russa da Ucrânia em 24 de 

fevereiro de 2022 e do impacto que teve na 

incerteza, volatilidade e insegurança em 

termos globais, a SDT Electrónica procurou 

adaptar-se às novas circunstâncias daí 

decorrentes. Sem perder o foco no apoio aos 

seus clientes e na prestação de um serviço de 

excelência, os números finais falam por si: 

 

• Volume de Negócios acima do 

verificado em 2021 e que 

comparativamente ao último ano se 

situou num acréscimo de 2 casas 

decimais (+10%) -> 2022: 31M€ vs. 

2021: 28M€; 

 

• EBITDA: 4,7M€ com uma margem de 

15% (ano anterior: 2,7M€ e uma 

margem de 9%); 

 

• Autonomia Financeira de 72% em 

resultado de uma melhoria no capital 

próprio, fruto dos resultados 

acumulados não distribuídos e na 

redução do Ativo nomeadamente na 

rubrica de Clientes. Em 2021 este 

rácio foi de 45%; 

 

• Divida Líquida/EBITDA: Em 

resultado do anterior, a empresa pôde 

gerar uma liquidez que tornou os 

financiamentos bancários 

(maioritariamente de ML Prazo) 

praticamente irrelevantes. Em síntese, 

a empresa em 31/12/22 apresentou 

uma não dívida de 6,9M€, melhorando 

4,7M€ face ao mesmo período do ano 

anterior; 

 

• Rentabilidade dos Capitais Próprios 

(ROE): 27% em 2022 vs. 19% em 

2021 traduz a boa aplicação dos 

nossos recursos gerando um bom 

retorno dos capitais próprios para os 

acionistas da empresa; 

 

• Solvabilidade: O passivo representa 

cerca de 28% do Ativo quando no ano 

anterior essa % era de 55%, 

traduzindo igualmente uma melhoria 

significativa. 
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Indicadores de Gestão 

e Desempenho Financeiro 
(Montantes expressos em K€) 

 

 

  

Descrição 2022 2021 2020 
Variação 
2022/21 

Volume de Negócios 31.413 28.606 33.037 10% 

Gastos com Pessoal 1.846 1.451 1.330 27% 

Gastos Depreciação e Amortização 99 142 160 -30% 

Cash Flow Operacional (EBITDA) 4.702 2.676 1.992 76% 

Resultados Operacionais (EBIT) 4,603 2.534 1.832 82% 

Resultados Financeiros -92 -139 -173 -34% 

VAB (Valor Acrescentado Bruto) 6.130 5.539 5.735 11% 

Resultados Antes de Impostos 4.511 2.395 1.659 88% 

Resultados Líquidos 3.376 1.738 1.216 94% 

Liquidez imediata (Disponível/Passivo Corrente) 1,91 0,43 0,38 343% 

Autonomia Financeira (Capital Próprio/Ativo) 72% 45% 51% 60% 

Solvabilidade (Capital Próprio/Passivo) 254% 81% 105% 213% 

Endividamento (Passivo/Ativo) 28% 55% 49% -49% 

EBITDA/Ativo 27% 13% 14% 105% 

Net Debt/EBITDA (nº de anos) -1.5 -0,8 0,4 72% 

Prazo Médio de Recebimentos (dias) 93 115 68 -19% 

Prazo Médio de Pagamentos (dias) 39 59 22 -34% 

Nº Médio de Colaboradores 34 33 31 3% 

VN/Nº Colaboradores 924 867 1.066 7% 

VAB/Nº Colaboradores 180 168 185 7% 

EBITDA / Volume de Negócios 15% 9% 6% 6% 

Rentabilidade dos Capitais Próprios (ROE) 27% 19% 17% 8% 
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2.8 Resultados  
 

 

 

A SDT Electrónica apresenta no final do exercício de 2022 o 

resultado positivo antes de impostos (RAI) de 4.510.860,19€ 

(Quatro Milhões Quinhentos e Dez Mil Oitocentos e Sessenta 

Euros e Dezanove Cêntimos) e o Resultado Líquido de 

3.376.444,21€ (Três Milhões Trezentos e Setenta e Seis Mil 

Quatrocentos e Quarenta e Quatro Euros e Vinte e Um Cêntimos). 

 

O EBITDA alcançado foi de 4.702.497,31€ (Quatro Milhões 

Setecentos e Dois Mil Quatrocentos e Noventa e Sete Euros e 

Trinta e Um Cêntimos). 

 

Os compromissos com o Estado e outros Entes Públicos têm 

sido cumpridos nos termos e prazos estabelecidos por lei. 

 

 

 

 

2.9 Proposta de 
Aplicação de Resultados  

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com o disposto nos Estatutos da empresa e demais 

legislação aplicável, o Administrador Único irá propor em 

Assembleia Geral de Acionistas que o Resultado Líquido de 

3.376.444,21€ (Três Milhões Trezentos e Setenta e Seis Mil 

Quatrocentos e Quarenta e Quatro Euros e Vinte e Um Cêntimos) 

seja transferido na sua totalidade para Reservas Livres. 

De acordo com o disposto nos Estatutos da empresa e demais 

legislação aplicável, o Administrador Único irá propor em 

Assembleia Geral de Acionistas que o Resultado Líquido de 

1.737.777,57€ (Um Milhão Setecentos e Trinta e Sete Mil 

Setecentos e Setenta e Sete Euros e Cinquenta e Sete Cêntimos) 

seja transferido na sua totalidade para Reservas Livres. 

 
De acordo com o disposto nos Estatutos da empresa e demais 

legislação aplicável, o Administrador Único irá propor em 

Assembleia Geral de Acionistas que o Resultado Líquido de 

3.376.444,21€ (Três Milhões Trezentos e Setenta e Seis Mil 

Lisboa, 15 de março 2023                  O Administrador Único           (Bertrand Hely Bernard Bouet) 

 

O Administrador Único           (Bertrand Hely BNota 
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3. Demonstrações Financeiras 
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3.1 Balanço  
SDT Electrónica, S.A. 

Em 31 de dezembro de 2022 

 (Montantes expressos em euros) 

  

Rubricas 
  

Notas 31/12/2022 31/12/2021 

      

ATIVO:   
  

  
 

             

  Ativo não corrente:   
  

  
 

    Ativos fixos tangíveis   6   1.341.862  1.365.469 

  Participações financeiras - método da equivalência patrimonial     7 30.694  -  - 

  Outros Investimentos Financeiros  8   65.378  109.160 

        1.437.934  1.474.629 

  Ativo corrente:   
  

 
 

    Inventários    9 2.205.780  1.601.794 

    Clientes   11 5.128.395  11.726.158 

    Estado e outros entes públicos   
 

         -  - 

    Outras créditos a receber   14      539.448  609.213 

    Diferimentos   16      333.418  321.319 

    Caixa e depósitos bancários   5   7.627.896  4.394.171 

        
 15.834.937  18.652.655 

    

    Total do Ativo   
 17.272.871  20.127.284 

          
 

 

CAPITAL PRÓPRIO:   
  

 
 

      

    Capital subscrito   17     200.000 
 200.000 

    Reservas legais   18       72.361 
 72.361 

  Reservas livres  18  5.444.104  3.706.327 

    Resultados transitados   19  2.569.328 
 2.545.714 

  Excedentes de revalorização  20     735.445  759.058 

    Ajustamentos/outras variações no capital próprio   21       (4.848) 
 (4.848) 

    Resultado líquido do período   
  3.376.444 

 1.737.777 

    Total do Capital Próprio   
 12.392.834  9.016.389 

          
 

 

PASSIVO:   
  

 
 

      

  Passivo não corrente:   
  

 
 

  Financiamentos obtidos   22      664.176  679.894 

    Passivos por impostos diferidos   13      213.516 
 220.372 

        
 877.692  900.266 

  Passivo corrente:   
  

 
 

    Fornecedores   23   2.494.199   5.265.365 

    Estado e outros entes públicos   24      853.460  1.527.947 

    Financiamentos obtidos   22      119.468  1.447.554 

    Outras dívidas a pagar   23      347.881  877.136 

    Diferimentos   25      187.337  1.047.627 

        
 4.002.345  10.210.629 

        
  

 
 

    Total do Passivo   
 4.880.037  11.110.895 

        
  

 
 

    
Total do Capital Próprio e do Passivo 
    

 17.272.871 
   

20.127.284 
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3.2 Demonstração de Resultados por Naturezas  
 

SDT Electrónica, S.A. 

Período findo em 31 de dezembro de 2022 

(Montantes expressos em Euros) 

 

 

(-) Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rendimentos e Gastos Notas 31/12/2022 31/12/2021 

Vendas e serviços prestados 10 31.412.903 28.605.711 

Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e 
empreendimentos conjuntos                                                                             

7 (48.618) (27.093) 

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 9 (20.255.696) (19.394.843) 

Fornecimentos e serviços externos 26 (5.028.093) (3.671.056) 

Gastos com o pessoal 27 (1.846.355) (1.451.385) 

Imparidade de inventários (perdas/reversões) 9 (24.496) (104.304) 

Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) 8,11 (335) 1.484.281 

Imparidade de invest. não deprec./amortizáveis(perdas/reversões) 7 - (100.000) 

Aumentos/reduções de justo valor 29.4 337.337 57.985 

Outros rendimentos 29.1 1.004.275 457.372 

Outros gastos 29.2 (848.425) (3.180.047) 

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento  
e impostos (EBITDA) 

 4.702.497 2.676.621 

Gastos/reversões de depreciação e de amortização 6.1 (99.546) (142.121) 

Juros e gastos similares suportados 28 (92.091) (139.265) 

Resultado antes de impostos (EBT)  4.510.860 2.395.235 

Imposto Diferido 13                     6.855 6.855 

Imposto sobre o rendimento do período 12 (1.141.271) (664.313) 

Resultado líquido do período  3.376.444 1.737.777 

Resultado por ação básico  84,41 43,44 
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3.3 Demonstração de Resultados por Funções 
 

SDT Electrónica, S.A. 
Período findo em 31 de dezembro de 2022  

(Montantes expressos em Euros) 
 

 

 
 
 

Rubricas Notas 31/12/2022 31/12/2021 

Vendas e serviços prestados  31.412.903  28.605.711 

Custo das vendas e dos serviços prestados  (20.255.696) (19.394.843) 

Resultado Bruto  11.157.207 9.210.868 

Outros rendimentos  1.341.612  2.022.407 

Gastos de distribuição  (1.970.732)  (1.820.580) 

Gastos administrativos  (5.028.093)  (3.671.056) 

Outros gastos  (891.111)  (3.203.169) 

Resultado operacional  
(antes de gastos de financiamento e impostos) 

 4.608.883 2.538.470 

Gastos de financiamento (líquidos)  (98.023) (143.235) 

Resultados antes de impostos  4.510.860 2.395.235 

Imposto Diferido  6.855 6.855 

Imposto sobre o rendimento do período  (1.141.271) (664.313) 

Resultado líquido do período  3.376.444 1.737.777 

Resultado por ação básico  84,41 43,44 
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3.4 Demonstração das Alterações no Capital Próprio – 2021 
SDT Electrónica, S.A. 

(Montantes expressos em Euros) 

Rubricas Notas 
Capital 

subscrito  

Outros 
instrumentos 

de capital 
próprio 

Reservas 
legais 

Outras 
reservas 

Resultados 
transitados 

Ajustamentos 
em ativos 

financeiros 

Excedentes 
de 

revalorização 

Outras 
variações  
no capital 

próprio 

Resultado 
líquido do 
período 

Total do 
Capital 
Próprio 

POSIÇÃO EM 01-01-2021 6 200.000 - 72.361 2.490.006    2.522.100 (4.848) 782.673 - 1.216.320 7.278.612 

ALTERAÇÕES NO PERÍODO      
   

 
 

 

Primeira adoção de novo referencial contabilístico           - 

Alterações de políticas contabilísticas           - 

Diferenças de conversão de demonstrações financeiras            

Realização do excedente de revalorização de ativos fixos 
tangíveis e intangíveis 

           

Excedentes de revalorização de ativos fixos tangíveis  
e intangíveis e respetivas variações 

     30.469  (30.469)    

Ajustamentos por impostos diferidos      (6.855)  6.855    

Outras alterações reconhecidas no capital próprio       - -  - - 

 7 - - - - 23.614 - (23.614) - - - 

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 8         1.737.777 1.737.777 

RESULTADO INTEGRAL 9 = 7 + 8         1.737.777 1.737.777 

OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL  
NO PERÍODO 

           

Realizações de capital           - 

Realizações de prémios de emissão           - 

Distribuições           - 

Entradas para cobertura de perdas           - 

Outras operações     1.216.320     (1.216.320) - 

 10 -  - -  - - -   

POSIÇÃO NO FIM DE 31-12-2021 11=6+7+8+10 200.000 - 72.361 3.706.327 2.545.714 (4.848) 759.058 - 1.737.777 9.016.390 
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3.5 Demonstração das Alterações no Capital Próprio - 2022 
SDT Electrónica, S.A. 

(Montantes expressos em Euros) 

Rubricas Notas 
Capital 

subscrito  

Outros 
instrumentos 

de capital 
próprio 

Reservas 
legais 

Outras 
reservas 

Resultados 
transitados 

Ajustamentos 
em ativos 

financeiros 

Excedentes 
de 

revalorização 

Outras 
variações  
no capital 

próprio 

Resultado 
líquido do 
período 

Total do 
Capital 
Próprio 

POSIÇÃO EM 01-01-2022 6 200.000 - 72.361 3.706.327 2.545.714 (4.848) 759.058 - 1.737.777 9.016.390 

ALTERAÇÕES NO PERÍODO      
   

 
 

 

Primeira adoção de novo referencial contabilístico           - 

Alterações de políticas contabilísticas           - 

Diferenças de conversão de demonstrações financeiras            

Realização do excedente de revalorização de ativos fixos 
tangíveis e intangíveis 

           

Excedentes de revalorização de ativos fixos tangíveis  
e intangíveis e respetivas variações 

     30.469  (30.469)    

Ajustamentos por impostos diferidos      6.855  (6.855)    

Outras alterações reconhecidas no capital próprio       -  - - - 

 7 - - - - 23.614 - (23.614) - - - 

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 8         3.376.444 3.376.444 

RESULTADO INTEGRAL 9 = 7 + 8         3.376.444 3.376.444 

OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL  
NO PERÍODO 

           

Realizações de capital           - 

Realizações de prémios de emissão           - 

Distribuições           - 

Entradas para cobertura de perdas           - 

Outras operações          (1.737.777) - 

 10 -  - -  - - -   

POSIÇÃO NO FIM DE 31-12-2021 11=6+7+8+10 200.000 - 72.361 5.444.104 2.569.328 (4.848) 735.444 - 3.376.444 12.392.834 
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3.6 Demonstração de Fluxos de Caixa 
 

SDT Electrónica, S.A. 
Período findo em 31 de dezembro de 2022  

(Montantes expressos em Euros) 

       

Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto 
      

Recebimentos de clientes 
   

41.918.530 
 

30.351.611 

Pagamentos a fornecedores 
   

(29.403.119) 
 

(20.902.361) 

Pagamentos ao pessoal 
   

(1.002.169) 
 

  (778.429) 

Caixa gerada pelas operações 
   

11.513.242 
 

 8.670.821 

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 
   

  (794.604) 
 

 (335.351) 

Outros recebimentos/pagamentos  
   

(5.862.762) 
 

  (4.891.120) 

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 
   

4.855.876 
 

 3.444.350 
       

Fluxos de caixa das atividades de investimento 
      

Pagamentos respeitantes a: 
      

Ativos fixos tangíveis 
   

(91.998) 
 

      (95.897) 

Investimentos financeiros 
   

(30.694) 
 

- 

Outros ativos 
   

(6.401) 
 

       (352) 

Recebimentos provenientes de: 
   

 
  

Ativos fixos tangíveis 
   

     37.450 

 
  - 

Ativos intangíveis 
   

  - 

 
  - 

Investimentos financeiros 
   

  - 

 
  - 

Outros ativos 
 

    
 

       589 
 

  - 

Subsídios ao investimento 
   

  - 
 

  - 

Juros e rendimentos similares 
   

  - 
 

  - 

Dividendos 
   

  - 
 

  - 

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) 
   

(91.054)  (96.249) 
       

Fluxos de caixa das atividades de financiamento 
      

Recebimentos provenientes de: 
      

Financiamentos obtidos 
   

     1.070.272 
 

    6.506.351 

Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio 
   

- 
 

- 

Cobertura de prejuízos 
   

- 
 

- 

Doações 
   

- 
 

- 

Outras operações de financiamento 
   

- 
 

 - 

Pagamentos respeitantes a: 
   

 
  

Financiamentos obtidos 
   

      (2.473.626) 
 

  (7.409.503) 

Juros e gastos similares 
   

(88.081) 
 

  (124.941) 

Dividendos 
   

- 
 

  - 

Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio 
   

- 
 

  - 

Outras operações de financiamento 
   

- 
 

  - 

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) 
   

(1.491.435)   (1.028.093) 
       

Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 
   

          3.273.387 
 

     2.320.008 

Efeito das diferenças de câmbio 
   

       (39.661) 
 

   -  

Caixa e seus equivalentes no início do período       4 
 

     4.394.170 
 

    2.074.162 

Caixa e seus equivalentes no fim do período 
 

4 
 

     7.627.896 
 

    4.394.170 

Rubricas 
  

Notas 31/12/2022 31/12/2021 
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3.7 Evolução Sumária - Triénio 

(Montantes expressos em Euros)



 

Anexo às Demonstrações Financeiras 
  

Anexo às 
 

Anexo às 
 

Anexo às 
 

Anexo às 
 

Anexo às 
 

Anexo às 

Demonstrações  
Financeiras 
 

Demonstrações  
Financeiras 
 

Demonstrações  

31 de dezembro de 2022 
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Nota Introdutória 
 

 

 

Nota 1. Identificação da Entidade e Período de Relato 
- 

A SDT Electrónica SA é uma sociedade anónima, constituída em 

15/12/1978, com sede em Rua Rodrigo da Fonseca nº103-3º - 1099-

074 Lisboa e tem como atividade principal a comercialização de 

equipamentos eletrónicos, de telecomunicações e de segurança.  

Tem como outras atividades a prestação de serviços de engenharia e 

técnicas afins. 

O capital social é representado por 40.000 ações com valor nominal de 

cinco euros encontrando-se realizado na totalidade.  

 

Nota 2. Referencial Contabilístico de Preparação das 
Demonstrações Financeiras 
- 

2.1. As demonstrações financeiras anexas foram elaboradas no 

pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e 

registos contabilísticos da Entidade e de acordo com as Normas 

Contabilísticas e de Relato Financeiro (NCRF) previstas pelo Sistema 

de Normalização Contabilística (SNC) aprovado pelo Decreto-lei n.º 

158/2009 de 13 de julho com as alterações introduzidas pelo Decreto-

Lei 98/2015 de 2 de junho e pela Portaria 220/2015 de 24 de julho. 

 

2.2. Não foram derrogadas quaisquer disposições do SNC que tenham 

tido efeitos nas demonstrações financeiras e na imagem verdadeira e 

apropriada do ativo, passivo e dos resultados da entidade.  

 

2.3. O conteúdo das contas das demonstrações financeiras é 

comparável com o do ano anterior. É de referir que, após o aumento de 

capital da SDT Brasil em 2016, foi efetuada a transferência para Outros 

Investimentos Financeiros. 

Foi decidido em 2017 reduzir o número de membros dos Órgãos 

Sociais. Para respeitar o Código das Sociedades Comerciais houve 

necessidade de reduzir o Capital Social embora mantendo o Capital 

Próprio inalterado. Registou-se o correspondente aumento na rubrica 

de Outros Instrumentos de Capital Próprio. 

 

2.4. A entidade adotou as NCRF pela primeira vez em 2010 aplicando 

para o efeito a “NCRF”.  
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2.5. Adoção pela primeira vez das “Normas Contabilísticas e de Relato 

Financeiro”, desta forma a entidade preparou o balanço de abertura a 1 

de janeiro de 2010, considerando as isenções e/ou proibições de 

aplicação retrospetiva previstas na NCRF 3. 

 

Nota 3. Políticas Contabilísticas, Alterações nas Estimativas 
Contabilísticas e Erros 
- 

As principais políticas contabilísticas adotadas pela Entidade na 

preparação das demonstrações financeiras anexas são as seguintes: 

 

3.1. Bases de Apresentação 
- 

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas de acordo 

com as bases de apresentação das demonstrações financeiras 

(BADF): 

 

3.1.1. Pressuposto da Continuidade 
- 

No âmbito do pressuposto da continuidade, a entidade avaliou a 

informação de que dispõe e as suas expectativas futuras, tendo em 

conta a capacidade da entidade prosseguir com o seu negócio. Da 

avaliação resultou que o negócio tem condições de prosseguir 

presumindo-se a sua continuidade.  

 

3.1.2. Pressuposto do Acréscimo 
- 

Os elementos das demonstrações financeiras são reconhecidos logo 

que satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de 

acordo com a estrutura concetual, independentemente do momento do 

pagamento ou do recebimento. 

 

3.1.3. Consistência de Apresentação 
- 

A apresentação e classificação de itens nas demonstrações financeiras 

estão consistentes de um período para o outro.  

 

3.1.4. Materialidade e Agregação 
- 

A materialidade depende da dimensão e da natureza da omissão ou do 

erro, ajuizados nas circunstâncias que os rodeiam. Considera-se que 

as omissões ou declarações incorretas de itens são materialmente 

relevantes se puderem, individual ou coletivamente, influenciar as 

decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas 

demonstrações financeiras. Um item que não seja materialmente 

relevante para justificar a sua apresentação separada na face das 
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demonstrações financeiras pode, porém, ser materialmente relevante 

para que seja apresentado separadamente nas notas do presente 

anexo. 

 

3.1.5. Compensação 
- 

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos, não são 

compensados exceto quando tal for exigido ou permitido por uma 

NCRF. Assim, o rédito deve ser mensurado tomando em consideração 

a quantia de quaisquer descontos comerciais e abatimentos de volume 

concedidos pela Entidade.  

 

3.1.6. Informação Comparativa 
- 

A informação está comparativa com respeito ao período anterior para 

todas as quantias relatadas nas demonstrações financeiras. A 

informação comparativa foi incluída para a informação narrativa e 

descritiva quando é relevante para uma compreensão das 

demonstrações financeiras do período corrente, a menos que uma 

NCRF o permita ou exija de outra forma. 

 

3.2. Políticas de Reconhecimento e Mensuração 
 

3.2.1. Ativos Fixos Tangíveis 
- 

Os ativos fixos tangíveis são inicialmente registados ao custo de 

aquisição ou produção, o qual inclui o custo de compra, quaisquer 

custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar 

os ativos na localização e condição necessárias para operarem da 

forma pretendida.  

Qualquer aumento resultante das revalorizações é registado no capital 

próprio como excedente de revalorização.  

Os ativos fixos tangíveis são apresentados pelo respetivo valor líquido 

de depreciações acumuladas e eventuais perdas por imparidade 

acumuladas. 

 

As depreciações são calculadas, após o momento em que o bem se 

encontra em condições de ser utilizado, em conformidade com o 

período de vida útil estimado para cada grupo de bens.  
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Os ativos fixos tangíveis são depreciados em duodécimos durante as 

vidas úteis estimadas: 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.2. Participações Financeiras 
- 

Os investimentos em subsidiárias, associadas e entidades 

conjuntamente controladas são reconhecidos pelo método da 

equivalência patrimonial. De acordo com este método, as participações 

financeiras são registadas inicialmente pelo seu custo de aquisição e 

posteriormente ajustadas em função das alterações verificadas, após a 

aquisição, na quota-parte da Entidade nos ativos líquidos das 

correspondentes empresas. Os resultados da Entidade incluem a parte 

que lhe corresponde nos resultados dessas empresas. A empresa 

alienou durante o ano de 2016 todas as aplicações financeiras que 

tinha na sua posse. 

 

3.2.3. Imposto Sobre o Rendimento 
- 

O imposto sobre o rendimento do período corresponde à soma do 

imposto corrente e diferido. Os impostos correntes e os impostos 

diferidos são registados em resultados, salvo quando os impostos 

diferidos se relacionam com itens registados diretamente no capital 

próprio, nestes casos os impostos diferidos são igualmente registados 

nas respetivas rubricas do capital próprio. 

 

O imposto corrente a pagar é baseado no lucro tributável do período. O 

lucro tributável difere do resultado contabilístico, uma vez que exclui 

diversos gastos e rendimentos que apenas serão dedutíveis ou 

tributáveis em outros períodos, bem como gastos e rendimentos que 

nunca serão dedutíveis ou tributáveis.  

Os impostos diferidos referem-se às diferenças temporárias entre os 

montantes dos ativos e dos passivos para efeitos de relato 

contabilístico e os respetivos montantes para efeitos de tributação. 

 

Os ativos e os passivos por impostos diferidos são mensurados 

utilizando as taxas de tributação que se espera estarem em vigor à 

data da reversão das correspondentes diferenças temporárias, com 

base nas taxas de tributação (e legislação fiscal) que estejam 

formalmente aprovadas na data de relato. 

Edifícios e outras construções - 50 anos 

Equipamento básico - 4 a 10 anos 

Equipamento de transporte - 4 anos 

Equipamento administrativo - 4 a 8 anos 

Outros ativos fixos tangíveis - 8 anos 
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3.2.4. Inventários 
- 

As mercadorias encontram-se valorizadas ao custo de aquisição. O 

custo de aquisição inclui as despesas incorridas até ao 

armazenamento. 

 

O método de custeio dos inventários adotado pela Entidade consiste 

no “custo médio ponderado”. 

 

3.2.5. Reconhecimento do Rédito 
- 

O rédito compreende o justo valor da contraprestação recebida ou a 

receber pela prestação de serviços decorrentes da atividade normal da 

entidade. O rédito é reconhecido líquido do Imposto sobre o Valor 

Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos. 

 

3.2.6. Provisões 
- 

São reconhecidas provisões apenas quando a entidade tem uma 

obrigação presente (legal ou construtiva) resultante dum 

acontecimento passado, e seja provável que para a liquidação dessa 

obrigação ocorra uma saída de recursos e o montante da obrigação 

possa ser razoavelmente estimado. 

 

O montante reconhecido das provisões consiste no valor presente da 

melhor estimativa na data de relato dos recursos necessários para 

liquidar a obrigação. Tal estimativa é determinada tendo em 

consideração os riscos e incertezas associados à obrigação.  

 

As provisões são revistas na data de relato e são ajustadas de modo a 

refletirem a melhor estimativa a essa data. 

 

3.2.7. Transações e Saldos em Moeda Estrangeira  
- 

As demonstrações financeiras da entidade são apresentadas em 

euros, sendo o euro a moeda funcional e de apresentação. 

As transações em moeda estrangeira (moeda diferente da moeda 

funcional da Entidade) são registadas à taxa de câmbio das datas das 

transações. Em cada data de relato, as quantias escrituradas dos itens 

monetários denominados em moeda estrangeira são atualizadas às 

taxas de câmbio dessa data. Em 31/12 as taxas de câmbio utilizadas 

foram as seguintes: 

USD:1,0666; MXN: 20,856; COP: 5.169,81 
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4. Alterações de Políticas e de Estimativas Contabilísticas e Erros 
- 

Não foram adotadas quaisquer normas ou interpretações novas ou 

revistas durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, não 

ocorreram quaisquer alterações voluntárias de outras políticas 

contabilísticas, nem se verificaram alterações em estimativas 

contabilísticas. 

 

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Empresa não 

ajustou as suas demonstrações financeiras por quaisquer correções de 

erros materiais de exercícios anteriores  

 

5. Fluxos de Caixa 
- 

Para efeitos da demonstração dos fluxos de caixa, a rubrica caixa e 

seus equivalentes inclui numerário, depósitos bancários imediatamente 

mobilizáveis (de prazo inferior ou igual a três meses) e aplicações de 

tesouraria no mercado monetário, líquidos de descobertos bancários e 

de outros financiamentos de curto prazo equivalentes. 

 

A caixa e seus equivalentes em 31/12/2022 e 31/12/2021 têm o 

seguinte detalhe: 

 

 2022 2021 

Numerário 8.559 8.310 

Depósitos bancários imediatamente 

mobilizáveis 
7.619.337 4.385.860 

 7.627.896 4.394.170 
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6. Ativos Fixos Tangíveis 
 

6.1. Movimentos Ocorridos no Período 
- 

Durante os períodos findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, o 

movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos fixos tangíveis, 

bem como nas respetivas depreciações acumuladas, foi o seguinte: 

 

 

2022 

Terrenos  

e recursos 

naturais 

Edifícios  

e outras 

construções 

Equip. 

básico 

Equip. de 

transporte 

Equip. 

administ. 

Outros 

ativos 

fixos 

tangíveis 

Total 

Ativos        

Saldo inicial 330.469 1.476.906 291.048 346.251 202.343 62.195 2.709.211 

Aquisições   1.319 75.950 6.291  83.560 

Alienações    -138.706   -138.706 

Transferências        

Saldo final 330.469 1.476.906 292.367 283.495 208.634 62.195 2.654.065 

Depreciações 

acumuladas e perdas 

por imparidade 

       

Saldo inicial  627.130 194.802 283.518 179.482 58.808 1.343.741 

Amortizações do exercício  22.001 27.819 32.820 15.553 1.354 99.547 

Alienações    -131.085   -131.085 

Transferências        

Saldo final  649.131 222.621 185.253 195.035 60.163 1.312.203 

Ativos líquidos 330.469 827.775 69.746 98.241 13.599 2.032 1.341.862 

 

 

2021 

Terrenos  

e recursos 

naturais 

Edifícios  

e outras 

construções 

Equip. 

básico 

Equip. de 

transporte 

Equip. 

administ. 

Outros 

ativos 

fixos 

tangíveis 

Total 

Ativos        

Saldo inicial 330.469 1.476.906 209.548 346.251 173.182 62.195 2.598.550 

Aquisições   81.500  29.161  110.661 

Alienações        

Transferências        

Saldo final 330.469 1.476.906 291.048 346.251 202.343 62.195 2.709.211 

Depreciações 

acumuladas e perdas 

por imparidade 

       

Saldo inicial  584.300 165.806 227.186 166.875 57.454 1.201.622 

Amortizações do exercício  42.830 28.997 56.332 12.607 1.354 142.120 

Alienações        

Transferências        

Saldo final  627.130 194.803 283.518 179.482 58.809 1.343.742 

Ativos líquidos 330.469 849.776 96.244 62.732 22.861 3.386 1.365.469 
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6.2. Revalorizações 
- 

Em função da valorização do mercado imobiliário em 2017 e 

nomeadamente em Lisboa, decidimos proceder nesse ano a uma nova 

revalorização do imóvel sito na Rua Rodrigo da Fonseca, 103-3º de 

que resultaram os seguintes movimentos: 

 

 1996 2017 2017 2017 

 
Custo 

histórico 

Valor 

líquido 

Excedente 

revalorização 

Valor 

revalorizado 

Terrenos e recursos 

naturais 
82.302 82.302 248.167 330.469 

Edifícios e outras 

construções 
246.905 138.267 853.139 991.406 

 329.207 220.569 1.101.306 1.321.875 

 

 

7. Participações Financeiras em Subsidiárias 
- 

A participação financeira nas nossas subsidiárias teve o seguinte 

detalhe em 2022 e 2021: 

   

2022 Sede Activo Passivo 
Capital 

próprio 

Total de 

rendimentos 

Resultado 

líquido 

% 

detida 

Proporção 

no 

resultado 

Montante 

registado 

Subsidiária:          

SDT Eletrônica Recife 267.055 386.650 (119.595) 11.490 (51.177) 95% (48.618) (48.618) 

SDT Eletronica 

SAS 
Bogotá 34.192 5.178 29.015 - - 100% - - 

        (48.618) (48.618) 

   

2021 Sede Activo Passivo 
Capital 

próprio 

Total de 

rendimentos 

Resultado 

líquido 

% 

detida 

Proporção 

no 

resultado 

Montante 

registado 

Subsidiária:          

SDT Eletrônica Recife 284.032 345.170 (61.138) 22.348 (28.519) 95% (27.093) (27.093) 

        (27.093) (27.093) 

 

A participação inicial na SDT Electrônica Brasil foi de 129.812,50€, 

entretanto reduzida a zero em função da aplicação do Método de 

Equivalência Patrimonial. 

Na SDT Electronica SAS (Colômbia) o valor da participação é de 

30.693,93€. 
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8. Outros Investimentos Financeiros 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, esta rubrica tinha a seguinte 

composição: 

 2022 2021 

Não correntes:   

Empréstimo SDT Colômbia 4.306 - 

Empréstimo SDT Brasil 27.348 75.966 

Ações Lisgarante e SGM 30.000 30.000 

Fundo Compensação Trabalho 3.724 3.194 

 65.378 109.160 

 

 

9. Inventários 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 esta rubrica apresentava o 

seguinte detalhe: 

 

2022  2021 

Montante 

bruto 

Perdas por 

imparidade 

Montante 

líquido 

 Montante 

bruto 

Perdas por 

imparidade 

Montante 

líquido 

2.230.276 (24.496) 2.205.780  3.001.881 (1.400.087) 1.601.794 

2.230.276 (24.496) 2.205.780  3.001.881 (1.400.087) 1.601.794 

 

 

À semelhança de 2021, procedeu-se em 2022 à constituição de uma 

perda por imparidade no valor de 24.496€  

 

 

CMVMC Existência Inicial Compras Existência Final Custo Merc. 

31/12/2022 

31/12/2021 

1.601.794 

3.236.590 

20.859.682 

17.760.047 

(2.205.780) 

(1.601.794) 

20.255.696 

19.394.843 

 

Na valorização das existências utilizou-se o método do custo médio 

ponderado. 

 

 

 

 

Mercadorias 
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10. Rédito 
- 

As Vendas de Mercadorias e as Prestações de Serviços reconhecidas 

em 31/12/2022 e em 31/12/2021 têm o seguinte detalhe: 

 

 2022  2021  

Venda de mercadorias 27.363.346 87% 25.313.104 88% 

Prestação de serviços 4.049.557 13% 3.292.607 12% 

 31.412.903  28.605.711  

Mercado Interno 20.847.903 66% 21.322.711 75% 

Mercado Externo 10.565.000 34% 7.283.000 25% 

 31.412.903  28.605.711  

 

 

11. Clientes 
- 

A rubrica de Clientes apresentava em 31 de dezembro de 2022 e 2021 

o seguinte detalhe: 

 

 

2022  2021 

Montante 

bruto 

Perdas por 

imparidade 

Montante 

líquido 

 Montante 

bruto 

Perdas por 

imparidade 

Montante 

líquido 

5.128.729 (334) 5.128.395  11.726.158 - 11.726.158 

5.128.729 (334) 5.128.395  11.726.158 - 11.726.158 

 

 

12. Imposto Sobre o Rendimento 
- 

De acordo com a legislação em vigor, as declarações fiscais estão 

sujeitas a revisão e correção por parte das autoridades fiscais durante 

um período de quatro anos (cinco anos para a Segurança Social), 

exceto quando tenha havido prejuízos fiscais, tenham sido concedidos 

benefícios fiscais, ou estejam em curso inspeções, reclamações ou 

impugnações, casos estes em que, dependendo das circunstâncias, os 

prazos são alargados ou suspensos. Deste modo, as declarações 

fiscais da Entidade dos anos de 2019 ao atual poderão vir ainda ser 

sujeitas a revisão. 

 

 

Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
 
Clientes Corta Corrente 
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A Administração entende que as eventuais correções resultantes de 

revisões/inspeções por parte das autoridades fiscais àquelas 

declarações de impostos não terão um efeito significativo nas 

demonstrações financeiras de 2019 a 2022. 

 

13. Passivos por Impostos Diferidos 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 esta rubrica apresentava a 

seguinte composição: 

 2021 2021 

Revalorização Imóvel Sede 

Rua Rodrigo da Fonseca, 103-3º Lisboa 
213.516 220.372 

 213.516 220.372 

 

 

 

 

 

 

  

2022 2021 
 

Resultado antes de impostos (RAI) 4.510.860 2.395.236 

Impostos Diferidos 6.855 6.855 

Taxa efetiva de imposto 25% 28% 

    

Taxa nominal de imposto 21% 21% 

    

 Gastos não aceites fiscalmente 126.833 284.002 

 Rendimentos não aceites fiscalmente (232.242) (90.444) 

 Benefícios Fiscais (Quotizações + Donativo) (1.750) (1.780) 

 Lucro Tributável 4.410.556 2.593.869 

 Coleta 925.217 543.712 

 Tributações Autónomas 62.579 48.877 

 Derrama Municipal e Estadual 153.475 71.724 

 Outros - - 

 Imposto sobre o rendimento (IRC) 1.141.271 664.313 
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14. Outros Créditos a Receber 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 o total de Outros Créditos a 

Receber apresentava o seguinte detalhe: 

 

2022 

Montante 

bruto 

Impar. 

acum. 

Montante 

líquido 

150.050 - 150.050 

150.050 - 150.050 

124.372 - 124.372 

128.248 - 128.248 

136.778 - 136.778 

389.398 - 389.398 

539.448 - 539.448 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

Montante 

bruto 

Impar. 

acum. 

Montante 

líquido 

390.022 - 390.022 

390.022 - 390.022 

7.202 - 7.202 

190.303 - 190.303 

21.686 - 21.686 

219.191 - 219.191 

609.213 - 609.213 

Adiantamento a Fornecedores 

Outros Créditos a receber 
Empresas do grupo 

Dev. Por acresc. Rendim. 

Diversos 

Total Out. Créditos a Receber 
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15. Partes Relacionadas: Transações  
- 

No decurso dos exercícios findos em 2022 e 2021 foram efetuadas as 

seguintes transações com partes relacionadas: 

 

2022 
Compras de 

inventários 

Compras 

activos fixos 

Serviços 

obtidos 

Juros 

suportados 

Vendas de 

inventários 

Vendas activos 

fixos 

Entidades com 

controlo conjunto ou 

influência significativa 

- - - - - - 

 - - - - - - 

       

 
Compras de 

inventários 

Créditos a 

receber não 

correntes 

Ajustam. 

dívidas cob. 

duvidosa 

Créditos  

a receber 

líquidos 

Contas  

a pagar 

correntes 

Contas a 

pagar não 

correntes 

Entidades com 

controlo conjunto ou 

influência significativa 

- - - - - - 

Pessoal chave da 

gestão 
1.945 - - 1.945 - - 

 1.945  - 1.945 - - 

       

 

       

 

Empréstimos 

obtidos com 

garantia 

Empréstimos 

obtidos sem 

garantia 

Total de 

empréstimos 

obtidos 

Emprést. 

concedidos 

c/ garantia 

Emprést. 

concedidos a 

subsidiárias 

Total de 

emprést. 

concedidos 

Entidades com 

controlo conjunto ou 

influência significativa 

- - - - 27.348 27.348 

Pessoal chave da 

gestão 
- - - 72.000  72.000 

 - - - 72.000 27.348 99.348 

 

Do pessoal chave da gestão a dívida diz respeito ao administrador único Bertrand Hely Bernard Bouet 
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2021 
Compras de 

inventários 

Compras 

activos fixos 

Serviços 

obtidos 

Juros 

suportados 

Vendas de 

inventários 

Vendas 

activos fixos 

Entidades com 

controlo conjunto ou 

influência significativa 

- -  - - - 

 - - - - - - 

       

 
Compras de 

inventários 

Créditos a 

receber não 

correntes 

Ajustam. 

dívidas cob. 

duvidosa 

Créditos  

a receber 

líquidos 

Contas  

a pagar 

correntes 

Contas a 

pagar não 

correntes 

Entidades com 

controlo conjunto ou 

influência significativa 

- - - - - - 

Pessoal chave da 

gestão 
3.418 - - 3.418 - - 

 3.418  - 3.418 - - 

       

Do pessoal chave da gestão a dívida diz respeito ao administrador único Bertrand Hely Bernard Bouet 

       

 

Empréstimos 

obtidos com 

garantia 

Empréstimos 

obtidos sem 

garantia 

Total de 

empréstimos 

obtidos 

Emprést. 

concedidos 

c/ garantia 

Emprést. 

concedidos a 

subsidiárias 

Total de 

emprést. 

concedidos 

Entidades com 

controlo conjunto ou 

influência significativa 

- - - - 75.966 75.966 

  -  - 75.966 75.966 

 

 

 

16. Diferimentos Ativos 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 a rubrica de Diferimentos Ativos 

apresenta a seguinte composição: 

 

 2022 2021 

Rendas 4.600 4.600 

Seguros 18.587 5.893 

Outros Gastos Diferidos 310.231 310.826 

 333.418 321.319 
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17. Capital Subscrito 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 o capital da Empresa, totalmente 

subscrito e realizado, no valor de 200.000€, era composto por quarenta 

mil ações com o valor nominal de cinco euros cada. 

 

18. Reservas Legais e Reservas Livres 
- 

A legislação comercial estabelece que pelo menos 5% do resultado 

líquido anual tem de ser destinado ao reforço da reserva legal até que 

esta represente pelo menos 20% do capital. Esta reserva não é 

distribuível a não ser em caso de liquidação da Empresa, mas pode ser 

utilizada para absorver prejuízos depois de esgotadas as outras 

reservas, ou incorporadas no capital. 

 

O valor constante da rubrica “Outras reservas” corresponde a 

resultados positivos de exercícios anteriores, que foram afetos a 

Reservas Livres. Estas reservas não estão afetas a nenhum objetivo 

especial e poderão ser distribuídas quando outras condicionantes 

legais não existam. 

 

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Empresa procedeu, 

em conformidade com a deliberação da Assembleia Geral que aprovou 

as contas do exercício de 2021, ao reforço das referidas Reservas 

Livres, tendo-lhe sido afeta a quantia de 1.737.777 euros. 

 

19. Resultados Transitados 
- 

A rubrica de Resultados Transitados inclui resultados de exercícios 

anteriores que lhe foram destinados, de acordo com as decisões da 

Assembleia Geral, bem como os valores resultantes da libertação da 

Reserva de Reavaliação em resultado da utilização dos Ativos 

Reavaliados. 

 

20. Excedentes de Revalorização 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 a rubrica “Excedentes de revalorização” 

dizia respeito aos valores de revalorização do imóvel da Rodrigo da 

Fonseca,103-3º em Lisboa. 

 

21. Ajustamentos/Outras Variações no Capital Próprio 
- 

O saldo desta rubrica diz respeito integralmente ao valor apurado no 

MEP da nossa afiliada SDT Brasil. 
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22. Empréstimos Obtidos 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 o montante dos Empréstimos 

Bancários apresentava o seguinte detalhe: 

 

 2022 

Montante utilizado 

2021 

Montante utilizado 

 Corrente Não Corrente Corrente Não Corrente 

Empréstimos bancários:     

   Contas Caucionadas - - 300.000 - 

   Empréstimos Mútuo+Leasing -  79.911  

   Linhas Financiamento à Importação - - 540.281 - 

   Empréstimo Linha FEI EGF 99.021 127.139 285.714 142.857 

   PME Covid-19 - 537.037 222.222 537.037 

   Cartões Crédito 20.447 - 19.426 - 

 119.468 664.176 1.447.554 679.894 

 

 

 

23. Dívidas Comerciais de Curto Prazo a Pagar 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 o total das contas a pagar a 

Fornecedores e outros Credores apresentava o seguinte detalhe: 

 

 2022 2021 

Fornecedores   

   Fornecedores, conta corrente 2.494.199 5.265.365 

 2.494.199 5.265.365 

Outros passivos financeiros   

   Empresas do Grupo 19.361 23.386 

   Remuneração a Liquidar 245.912 212.077 

   Juros a Liquidar 425 2.102 

   Credores Diversos 4.405 15.506 

   Outros Acréscimos de Custos 77.778 624.065 

 347.881 877.136 

 2.842.080 6.142.501 
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24. Estado e Outros Entes Públicos 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 esta rubrica apresentava a 

seguinte composição: 

 

 

 2022 2021 

 Activo Passivo Activo Passivo 

Estimativa de imposto - 686.715 - 399.620 

Retenção na Fonte - 64.978 - 33.169 

     IVA - 40.044 - 1.090.594 

     TSU - 61.723 - 49.594 

 - 853.460 - 1.572.947 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

25. Diferimentos Passivos 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 a rubrica de Diferimentos 

Passivos 

apresenta a seguinte composição: 

 

 

 2022 2021 

Faturação Antecipada 187.337 1.047.627 

 187.337 1.047.627 
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26. Fornecimentos e Serviços Externos 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 a rubrica de Fornecimentos e 

Serviços Externos apresentava o seguinte detalhe: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2022 2021 

Subcontratos 1.643.993 1.619.047 

Trabalhos Especializados 2.295.399 1.365.082 

Publicidade e Propaganda 28.212 122 

Rendas e Alugueres 161.750  126.034 

Honorários 8.437  31.927 

Transporte de Mercadorias 93.440  106.327 

Deslocações e Estadias 345.037  87.999 

Combustíveis e Outros Fluídos 79.367  64.251 

Ferramentas e Utensílios 27.723  37.757 

Comunicação 21.875  29.973 

Conservação e Reparação 30.337  44.719 

Electricidade 12.418  12.238 

Seguros 39.818  32.819 

Material de Escritório 37.954  30.161 

Outros Serviços / Diversos 202.333  82.600 

 5.028.093  3.671.056 
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7. Gastos com o Pessoal 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a rubrica Gastos com o pessoal 

apresentava o seguinte detalhe: 

 

 2022 2021 

Remuneração dos órgãos sociais 41.703 39.700 

Remuneração do pessoal 1.365.247 1.108.076 

Encargos sobre remunerações 270.010 231.177 

Indemnizações 43.479 - 

Seguros de ac. Trabalho e doenças prof. 41.068 62.309 

Gastos de ação social 2.813 1.099 

Outros 82.035 9.024 

 1.846.355 1.451.385 

 

 

                Número médio de colaboradores:           2022                   2021 
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28. Gastos Financeiros 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, esta rubrica apresentava o 

seguinte detalhe: 

 

Gastos financiamento 2022 2021 

Juros suportados   

   Outros financiamentos 12.749 42.615 

Outros gastos de financiamento 79.342 96.649 

 92.091 139.264 
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29. Outros 
 

29.1. Outros Rendimentos 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, esta rubrica apresentava a 

seguinte composição: 

 2022 2021 

Ganhos em inventários 1.715  10.518 

Rendim. e ganhos em invest. não 

financeiros 47.671 
- 

Correções relativas a exercícios anteriores 167.140 2.940 

Diferenças de Câmbio Favoráveis 685.164 329.745 

Outros 102.585 114.169 

 1.004.275  457.372 

 

 

 

29.2. Outros Gastos 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, esta rubrica apresentava o 

seguinte detalhe: 

 2022 2021 

Impostos 14.339 17.490 

Perdas em inventários 170.014 2.154.824 

Correções relativas a exercícios anteriores 249 102.911 

Diferenças de Câmbios Desfavoráveis 611.416 97.625 

Outros 52.407 807.197 

 848.425  3.180.047 
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29.3. Garantias Bancárias 
- 

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, as Garantias Bancárias emitidas 

apresentavam a seguinte composição: 

 

 2022 2021 

BST- Sec. Geral do MAI 10.494 10.494 

BST- Sec. Geral do MAI 14.398 14.398 

BST – MEO (Alfa) 64.856 64.856 

BST – MEO (Alfa) 13.650 13.650 

BST – MEO (Metro LX) 6.807 6.807 

BST – MEO (Metro LX) 35.693 35.693 

BBVA - Comcel $350.000,00 $350.000,00 

Bankinter - Comcel $350.000,00 - 

 802.189 € 476.774 € 

Câmbio USD 1,0666 1,1326 

 

 

 

29.4. Instrumentos Financeiros 
- 

Dado que uma parte importante dos nossos pagamentos a 

fornecedores são efetuados em USD, a empresa continuou a proceder 

à fixação de USD através da compra a prazo (forward), mitigando 

assim o eventual risco cambial. O valor que consta desta rubrica diz 

respeito ao resultado positivo apurado pela diferença entre a cotação 

da compra face ao câmbio inicialmente negociado. 

 

29.5. Divulgações Exigidas por Diplomas Legais 
- 

A empresa tem cumprido com todos os seus compromissos quer 

perante o Estado (Impostos, Segurança Social, etc.), quer perante 

outras entidades nomeadamente o seu Revisor Oficial de Contas. 

 

Compromissos perante o ROC: 

 Honorários faturados 

Tipo de serviços 2022 2021 

Revisão legal das contas anuais 10.200 10.200 
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30. Acontecimentos Após a Data do Balanço 
- 

 

Após o encerramento do período e, até à elaboração do presente 

anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a 

situação relevada nas contas, para efeitos do disposto na alínea b) do 

n.º 5 do Artigo 66.º do Código das Sociedades Comerciais, pelo que as 

demonstrações financeiras findas em 31 de dezembro de 2022 foram 

aprovadas pelo órgão de gestão e autorizadas para emissão em 15 de 

março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O CONTABILISTA CERTIFICADO    O ADMINISTRADOR ÚNICO 

   

 
 

 

  

   

   

(Raul Lobato)       (Bertrand Bouet) 

 



 

4. Certificação Legal de Contas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SDT Electrónica 

Certificação 
Legal de Contas 
Lisboa, 17 de março de 2023 
 

Lisboa, 7 de abril de 2022 
 

Lisboa, 31 de dezembro de 2022 
 

Lisboa, 7 de abril de 2022 
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5. Relatório e Parecer do Fiscal Único 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SDT Electrónica 

Relatório e Parecer 
do Fiscal Único 
Lisboa, 17 de março de 2023 
 

Lisboa, 7 de abril de 2022 
 

Lisboa, 31 de dezembro de 2022 
 

Lisboa, 7 de abril de 2022 

05 
 

03 
 

03 
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